Anno M° CCCC° XXII°, apud Romam Tybris inundans usque ad altare beatæ Mariæ quæ Pantheon vocabatur, pervenit, et eodem tempore Alovisius, rex Cæciliæ, filius Ludovici regis, Romam veniens, consecutus est regni Neapolitani titulum; in regnum namque per adoptionem Johannæ, sororis Ladislai, vocatus sine ullo Marte putabat se coronam consecuturum, sed studio partium a Neapoli submotus, in Calabriam secessit. Verum ubi Johanna Alfonso, Arragoniæ regem, vocare voluit, idem Martino papæ infensus, non solum regnum petiit, sed satisegit ad depositionem papæ, quia palam de Martino conquestus se ipsius opera regnum a Johanna uxore sua abrogatum et Alovisium hæredem institutum. Hinc Brachium ex parte regis Alfonsi Aquilam prementem ipse pontifex comparato exercitu, Francisco Sfortia duce, superavit et interemit. Mox illi cardinales qui Petro de Luna favebant, ipso defuncto, in Panischola quemdam Egidium canonicum Barchinonensem elegerunt, qui se vocavit Clementem VIII^m; et hic creavit cardinales; sed in gratiam reversus Alfonsus, Martinus papa deposuit illum, et alios creatos, nisi submitterent se, coniecit in carcerem: sic undique pacatam reddidit ecclesiam. Habebat enim Martinus papa duos fratres quorum major natu peste periit Papiæ, a qua concilium, propter pestem, Senas collocatum est; alter, Laurentius nomine, casu exustus turri ab injecto igne. Nec ob id aliquod præ se signum tulit impatientiæ; sed redactis in deditionem omnibus locis quæ prius Brachius tenebat vi de ecclesia, pax atque felicitas exorta videbatur in ecclesia.

Martinus papa, Gabrielis Condelmarii, qui post eum Eugenius IV^{us} est dictus, opera, sumpta de seditiosis poena, Picentes et alios ecclesiæ fœdales in fide retinuit contra tyrannos patrimonia Ecclesiæ diripientes. Qui cum intellexisset Bononienses rebus novis studere, Gabrielem illuc misit, qui statim omnem sustulit seditionem. Hoc facto Romam ipse Gabriel cardinalis effectus, reversus haut multo post, Martino mortuo, solus e duobus de viginti cardinalibus, qui conclave servabant, pontifex creatur, anno Do-

mini M° CCCC° XXXI°, quinto nonas martii, qui sedit annis xvi. Cui successit Nicholaus V°, qui sedit annis viii. Post quem Calixtus III°, tribus annis, tribus mensibus, diebus ix. Cui successit Pius II° annis vi. Post quem Paulus II° totidem. Eadem die qua Eugenius Romae coronatus consistorium teneret, tumultuatum est ut in ipsa fuga Senegaliae exiret. E gente Melina natus Romanus obtritus fuit; sed ex industria vitavit augere tumultum Romanorum, cum dux Stephanus de Colompna, vicecamerarium Martini papae, Oddum captivum de gente Ursina duxerat, unde pugna successit, qua plures cecidere, pluresque capti fuerunt.

1425.

Anno Domini M° CCCC° XXIII°, dux Bethfordiae, regens Franciae, dux Burgundiae et dux Britanniae Ambianis convenientes et pariter confoederati, concluderunt prosequi ea quae per regem Angliae incepta fuerant; ubi etiam tractata sunt matrimonia, videlicet quod comes de Richemont, frater ducis Britanniae, haberet in uxorem relictam ducis Aquitaniae, primogeniti scilicet regis defuncti, quae erat soror ducis Burgundiae; dux autem Bethfordiae haberet alteram sororem ejusdem ducis. Quibus peractis, ipse dux Burgundiae in Flandriam reversus est. Circa initium augusti, comes Salisberiensis, comes de Suffole, marescallus Burgundiae, dominus de Vergey, comes de Joigny, Guillelmus de Vienna, dominus de Coinches, dominus de Roche, pluresque alii obsederunt Craventum, contra quos venerunt partes delfini sub domino Dernelle, marescallo Scotiae, cum quo erant bastardus d'Yvoy, Canodus nepos comitis de Bocham, Thomas Seton, frater domini Johannis de Belloy, Johannes Pelet, dominus de Fontaines, bastardus de la Baume et plures alii; et cessit Burgundis victoria. Capti fuerunt ibi connestabularius Scotiae, dominus de Gamaches, dominus de Belloy, dominus Guillelmus Fortier, et ceciderunt ibi circiter viii, inter quos fuit dominus de Fontaines, miles andegavensis. Creati sunt xxx milites per comitem de Salisbury.

Mulier quaedam monialis appostata de Colonia venit in Flandriam in habitu peregrini, apud Gandavum, asserens se esse dominam Aquitaniae, sororem ducis Burgundiae, et verbis suis Gandenses sic decepit quod eam in domo ducis duxerunt et induerunt et sibi sicut ducissae ministraverunt. Tandem missis nunciis ad Burgundiam, ubi ipsa ducissa cum fratre et

marito erat, tandem ipsa quaestionata cognovit et declaravit statum suum. Quo cognito, in foro piscium ludibrio exposita, demum episcopo tradita est; qui eam ad proprium monasterium apud Coloniam remisit.

Inundationes rursus multa dampna fecerunt.

In Andegavia et Cenomania varii conflictus inter partes delfini et Anglicos fuerunt, ubi comes d'Aumarle dominum de la Poule, capitaneum Anglicorum, vicit et cepit.

Hoc anno, Anglici Montem Sancti-Michaelis obsederunt, sed parum profecerunt; fuitque ibi navale bellum in quo Franci vicerunt. Alii fuerunt plures conflictus.

Haec ab auctore quodam accepi veraciter, ad annos notatos evenisse, videlicet quod anno Domini M° CCCC° XXIII° floruit quidam clericus in Windechem, optimo merito libros hymnorum componens: quo in monasterio suo moriente, plures confortati fuere de beato fine. Non multo lapsu dierum postea, quidam Gerardus nomine, de dyocesi Coloniensi, fugiens in Egyptum, ubi xvii annis in cella quam supra quamdam arborem construxerat, solitarius sedit sine cibo vivens humano; cujus dum anima egrederetur a corpore, virgo quaedam in Sciedam, Lidwigis nomine, in Hollandia, vidit animam ejus in coelum ab angelis deferri, quemadmodum beatissimus pater noster Benedictus sororis suae contemplatus est visionem, cujus animam similiter confitebatur deferri.